РЕШЕНИЕ

первого заседания Координационного совета

представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований Березовского района

второго созыва

от 25.02.2009

           № 1

пгт. Березово

Рассмотрев утвержденную повестку дня первого заседания Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Березовского района, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, Координационный совет решил:

1. Информацию о работе Думы Березовского района четвертого созыва за 2008 год принять к сведению.

2. Статистическую информацию о деятельности представительных органов  муниципальных образований района в 2008 году принять к сведению.

3. Информацию об изменениях в федеральном и окружном законодательстве по вопросам местного самоуправления, о внесении изменений и дополнений в уставы поселений района принять к сведению.
Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений района  своевременно разрабатывать проекты изменений и дополнений в уставы поселений с учетом изменений в законодательстве, проводить работу по приведению уставов поселений в соответствие с федеральным и окружным законодательством, соблюдая необходимые сроки и иные требования.

4. Информацию о взаимодействии управления по работе с поселениями администрации района с представительными органами городских и сельских поселений района принять к сведению.
Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Березовского района использовать опыт других муниципальных образований района и автономного округа в сфере развития местного самоуправления, способствовать укреплению взаимодействия и развитию сотрудничества органов местного самоуправления муниципальных образований района. Обобщая и анализируя деятельность представительных органов иных муниципальных образований в сфере развития нормативной правовой базы, информационно-технологического обеспечения деятельности органов местного самоуправления и других сферах, использовать их позитивную практику в организации работы представительных органов муниципальных образований района.

5. Информацию об особенностях формирования бюджета Березовского района и бюджетов городских и сельских поселений района на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов принять к сведению.
В Бюджетный кодекс  Российской Федерации Федеральным законом от 26.04.2007 № 63-ФЗ внесены изменения, согласно которым весь процесс работы над бюджетом осуществляется на основе новой методологии, которая предполагает переход к среднесрочному бюджетному планированию, формированию бюджетов на трехлетний период и выделению средств из бюджетов для достижения конечных результатов.

В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами в основу деятельности органов местного самоуправления должны быть положены следующие принципы – ориентация на достижение планируемых результатов и учет общественного мнения.

Рекомендовать органам местного самоуправления для обеспечения эффективного использования финансовых ресурсов формировать бюджеты, ориентированные на результат, т.е. с применением метода бюджетного планирования, обеспечивающего взаимосвязь между распределением бюджетных ресурсов и общественной значимостью ожидаемых конечных результатов их использования.

6. Информацию о введении в практику работы органов местного самоуправления коррупциогенного анализа нормативных правовых актов принять к сведению.

Во исполнение федерального и окружного законодательства, в целях совершенствования нормативных правовых актов рекомендовать органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Березовского района, ввести в практику работы осуществление анализа нормативных правовых актов на коррупциогенность согласно методике первичного анализа (экспертизы) коррупциогенности нормативных правовых актов.

7. Информацию о некоторых вопросах статуса депутата представительного органа местного самоуправления муниципального образования принять к сведению.

8. Информацию об Общественном совете Березовского района принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений района, в том числе Советам депутатов поселений, оказать содействие и поддержку в создании и деятельности общественных организаций на территории соответствующего поселения.

9. Информацию о работе администрации городского поселения Березово по решению вопросов местного значения принять к сведению.

10. Информацию о практике работы Совета депутатов городского поселения Березово принять к сведению.

Председатель

Координационного совета

О.Г. Погодаева